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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou úniku chloru ze železniční cisterny po

simulované nehodě s nákladním vozidlem v prostoru západního nádraží v Ústí nad

Labem. Práce je zaměřena na modelaci různých variant podmínek a druhů úniků chloru

v softwarovém programu ALOHA s následným podrobným vyhodnocením a s ohledem

na ohrožení obyvatelstva krajského města.

Teoretická část diplomové práce se zabývá vybranými haváriemi s únikem chloru,

platnou legislativou, předpisy a bezpečnostním značením při přepravě nebezpečných

látek, složkami integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) včetně poplachového

plánu a plánů konkrétních činností. Dále je zde uveden popis města Ústí nad Labem

a jeho postupy v případě mimořádné události, charakteristika místa simulované nehody,

popis konstrukce železniční cisterny a vlastnosti chloru. Cílem práce bylo provést

modelace úniku chloru za různých podmínek pomocí programu ALOHA s podrobným

vyhodnocením, deskripcí výsledků a jejich vzájemnou komparací s následným

vytvořením mapy nejvíce zasažených oblastí.

Výsledky modelací a jejich popis byl podrobně sumarizován v kapitole výsledky

včetně mapových podkladů. Samotná deskripce všech modelací a jejich vzájemná

komparace s podobnými úniky a potvrzení stanovených hypotéz je uvedena v kapitole

diskuze. V závěru práce je konstatováno, že při případné havárii na tomto konkrétním

místě a za nepříznivých meteorologických podmínek by měl únik chloru s vysokou

pravděpodobností vážné důsledky na obyvatelstvo a zdraví osob.

Klí čová slova

Únik chloru; železniční cisterna; modelace úniku chloru; ALOHA; IZS.

ABSTRACT

This thesis is focusing on the problems of chlorine leakage from a train tank after

simulated accident with a semi-truck at the site of train station Usti nad Labem – West.

The thesis is focusing on different models, conditions and chlorine leakage variants

simulated in ALOHA Software with further detailed analyzes and with regards to the

threat to the population of city Usti nad Labem.

Theoretical part of this thesis is focusing on selected accidents with chlorine leakage,

valid legislation, regulations, and safety labelling during dangerous goods

transportation, on bodies of integrated rescue system, including alarm plan and plans of

specific actions. The theoretical part also includes the description of city Usti nad

Labem and its processes in case of extraordinary incidents, detailed description of the

site with simulated accident, description of the train tank construction and the

characteristics of chlorine.

The target of this thesis is to describe different models of chlorine leakage under

different conditions, using ALOHA Software, followed up with detailed analyzes,

results descriptions and its mutual comparison and the map definition of most affected

city sites.

Results of all models and their detailed descriptions are summarized in the Chapter

Results. Map details are included, as well.

Detailed descriptions of individual models and their mutual comparison with similar

leakages and confirmation of stated hypothesis is to be found in the Chapter Discussion.

As a conclusion of this thesis, it is observed, that in case of the chlorine accident at

this specific site combined with adverse meteorological conditions, the leakage of

chlorine would have, with high probability, very negative and serious health impact on

the population of city Usti nad Labem.

Keywords

Chlorine leakage, train tank, chlorine leakage models, ALOHA, Integrated Rescue
System
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1 ÚVOD

Zajištění maximální bezpečnosti při zpracování, výrobě, skladování a následné

přepravě nebezpečných chemických látek je jeden z nejdůležitějších úkolů všech

zainteresovaných subjektů zabývajících chemickým průmyslem.

Samotná přeprava nebezpečných látek je samostatnou kapitolou a dle mého názoru je

v tomto řetězci pravděpodobně nejslabším článkem a to z mnoha důvodů. Celý svůj

život žiji a pracuji v Ústí nad Labem, kde se v mém nejbližším okolí nachází několik

velkých závodů, ve kterých se manipuluje s nebezpečnými chemickými látkami.

Největší z těchto továren je podnik Spolchemie Ústí nad Labem, kde probíhá ve

velkých objemech zpracování, výroba, skladování, ale i samotná přeprava těchto

nebezpečných látek pro následné koncové zákazníky. Tato distribuce je uskutečňována

buď pomocí automobilových cisteren, anebo pomocí železničních cisteren po železnici.

Jednou z těchto nebezpečných chemických látek přepravovaných po železnici je

i toxický chlor, který se ve Spolchemii vyrábí, skladuje a přepravuje. Vzhledem

k mé místní znalosti a práci ve složkách Integrovaného záchranného systému jsem se

rozhodl v této diplomové práci zabývat problematikou přepravy nebezpečného chloru

ze závodu Spolchemie Ústí nad Labem pomocí železničních cisteren a provést simulaci

a modelaci případné nehody železniční cisterny převážející chlor.

V teoretické části mé práce budou nejprve popsány historicky významné havárie

s úniky chloru a současný stav problematiky přepravy nebezpečných látek včetně platné

legislativy. Dále budou popsány chemické a fyzikální vlastnosti chloru a jeho toxické

účinky na lidský organismus. Poté bude rozebrán jednotlivý postup složek

Integrovaného záchranného systému a správních orgánů na případnou havárii s únikem

chloru.

V praktické části práce bude popsána samotná simulace havárie železniční cisterny

a následná modelace úniku nebezpečného chloru v prostoru dopravní nehody a její

případné dopady na místo vzniku a oblast města Ústí nad Labem. Samotná modelace

bude provedena pomocí softwarového programu ALOHA, kde bude využito několik

variant úniků a druhu počasí. Následně bude provedeno vyhodnocení jednotlivých

modelací a jejich vzájemné porovnání s vyhodnocením výsledků. Cílem práce bude

vytvoření mapy zasažené oblasti a porovnání následků úniku s podobnými známými
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úniky a případné navržení organizačních a technických opatření k minimalizaci

následků nehody.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce bude simulace dopravní nehody železniční cisterny při

přepravě v prostoru železniční vlečky ze závodu Spolchemie na nádraží v Ústí nad

Labem- západ a provedení softwarové modelace úniku chloru za různých podmínek

pomocí programu ALOHA s vytvořením mapy zasažené oblasti a porovnání následků

úniku s podobnými známými úniky. Dále budou navržena případná organizační

a technická opatření k minimalizaci následků nehody.

Hypotézy

• Hypotéza 1 – Dopady úniku chloru budou rozdílné za různého

počasí.

• Hypotéza 2 – Při různých druzích úniků budou v zasaženém

území odlišné vzdálenosti a dopady na obyvatelstvo.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Chemický průmysl je v dnešní době jeden z nejdůležitějších a nepostradatelných

oborů v celosvětovém měřítku. Česká republika (dále jen ČR) patří mezi země, kde se

ve velkém objemu vyrábí, zpracovávají, skladují a přepravují nejrůznější nebezpečné

chemické látky. I přes veškeré dodržování bezpečnostních a preventivních pravidel při

nakládání s nebezpečnými látkami dochází během výroby, zpracování a skladování

k nehodám a haváriím, které jsou většinou uvnitř uzavřených technologií nebo závodů.

V těchto závodech a provozech je legislativně, organizačně a technicky zabezpečeno,

jakým způsobem se má postupovat a i samotná technologie je většinou zabezpečena

druhým záložním řešením, které má eliminovat následky v případě úniku nebezpečné

chemické látky. Mezi tato technické řešení patří například záchytné jímky, skrápění

nebo odvětrání. Tato dodatečná zabezpečení však většinou nejsou možná při samotné

přepravě těchto látek. Z tohoto důvodu představuje samotná přeprava nebezpečných

chemických látek velké nebezpečí pro zdraví, životy a také životní prostředí v případě

jakékoliv nehody či havárie. Dopravní nehody a havárie s únikem toxického chloru

nejsou tak časté, ale o to jsou závažnější vzhledem k fyzikálně chemickým vlastnostem

chloru a jejich schopnosti destruovat své okolí. Proto je potřeba této problematice

věnovat potřebnou pozornost.

3.1 Vybrané havárie s únikem chloru ve světě

Mississauga Kanada 1979 – havárie a výbuch železniční soupravy s chlorem

a následný únik 70 tun chloru. Musela být provedena evakuace 200 tisíc osob [1, s. 6].

Berezniki Rusko 1994 – havárie v huti s únikem chloru, 30 osob zraněných a z toho

8 osob těžce [1, s. 7].

Graniteville USA 2005 – 6. ledna 2005 došlo k úniku 90 tun jedovatého chloru

z havarované železniční cisterny při srážce dvou vlaků. Příčinou havárie byla lidská

chyba, kdy obsluha výhybky přesměrovala vlak na již obsazenou kolej. Následkem


[…]


technickém řešení zabezpečení železniční vlečky, která byla předmětem simulované

železniční nehody a následné modelace úniků v softwarovém programu ALOHA. Celá

oblast železniční stanice Ústí nad Labem - západ je brána i v Krizovém plánu města

Ústí nad Labem jako místo možného výskytu chemické havárie velkého rozsahu a to

i v kombinaci s havárií v železniční dopravě [38]. Jako největší riziko je zde přímo

specifikován únik nebezpečné chemické látky při manipulaci s vlakovými soupravami

na této železniční stanici a možné dopady jsou zde podmíněny podle druhu havárie,

uniklé látky, místa, času a charakteru nebezpečné látky. Jak je podle obsahu těchto

dokumentů zřejmé, je si místní samospráva dobře vědoma zmíněných nemalých rizik,

a proto by měla urbanisticky přizpůsobit celou oblast v závislosti na rizika případné

havárie a s nimi spojený možný únik jakékoliv nebezpečné chemické látky. Podle

posledních dostupných informací se však děje přesně opačně. V prostoru přibližně 200

metrů od námi simulované nehody se na místě nedávno zbouraných domů plánuje

výstavba obchodní prodejny Lidl a další obchodní plochy [49]. Dalším velkým

projektem, který se v této poměrně rizikové lokalitě plánuje, je výstavba zcela nového

nádraží, které by mělo být součástí nově vystavěné rychlodráhy Praha – Drážďany [50].

Výstavba nového centrálního nádraží by měla probíhat poblíž západního nádraží v Ústí
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nad Labem a jednou z možných variant, která je podporována samosprávou města Ústí

nad Labem je i výstavba v podzemní části, kde by kromě vlakového nádraží bylo

umístěno i parkoviště a jiné služby [51]. Při výstavbě všech těchto nových staveb v této

rizikové oblasti, by měl být kladen vysoký důraz na bezpečnost a ochranu obyvatelstva

s přihlédnutím na možnost vzniku domino efektu při případné havárii [40, s. 87, 88].

• Hypotéza 1 – Dopady úniku chloru budou rozdílné za různého počasí.

Hypotéza se potvrdila. Dopady na zasažené území jsou rozdílné za odlišného

počasí a to za inverzního a slunečného počasí.

• Hypotéza 2 – Při různých druzích úniků budou v zasaženém území odlišné

vzdálenosti a dopady na obyvatelstvo.

Hypotéza se potvrdila. Zasažené území a jeho vzdálenosti jsou rozdílné

v závislosti na druhu úniku a to za přímého úniku a za postupného úniku.
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7 ZÁVĚR

Předmětem diplomové práce byla simulace dopravní nehody železniční cisterny při

přepravě v prostoru železniční vlečky ze závodu Spolchemie na nádraží v Ústí nad

Labem - západ a provedení softwarové modelace úniku chloru za různých podmínek

pomocí programu ALOHA. Součástí práce bylo vytvoření mapy zasažené oblasti

a porovnání následků úniku s podobnými známými úniky a s návrhem organizačních

a technických opatření k minimalizaci následků nehody.

Z výše provedených modelací a následných komparací lze usuzovat, že případná

nehoda železniční cisterny by v tomto konkrétním místě a za nepříznivých

meteorologických podmínek měla s vysokou pravděpodobností vážné důsledky na

obyvatelstvo a zdraví osob, které by se v zasaženém okolí pohybovaly. Primárně

zasažené území se bohužel nachází i v centrum krajského města Ústí nad Labem, kde je

dále hojně navštěvované obchodní centrum FORUM, hlavní nádraží Ústí nad Labem

a zasahuje i na druhý břeh řeky Labe, kde je krajský soud a zástavba obytných

činžovních domů. Množství uniklého chloru a jeho toxické účinky, by měly negativní

vliv i na velkou vzdálenost od místa nehody a to i vzhledem k místnímu údolnímu

reliéfu, kterým v nejnižším bodě prochází řeka Labe. Tato skutečnost by ale v případě

nehody a včasného varování obyvatelstva mohla být velkou výhodou. Okolní vysoko

položené hřebeny a vyvýšená místa by se mohla stát případným útočištěm před

toxickým mrakem, který by v případě přímého úniku a velkého množství uniklého

chloru město bezprostředně zasáhl.

Dále je nutné konstatovat, že modelace pomocí softwarových programů, jakým je

například program ALOHA není bezchybná a programy při modelaci stále neumí zcela

zohlednit některé geografické nerovnosti v krajině. Z tohoto důvodu se neustále pracuje

na vývoji sofistikovanějších programů, které by lépe dokázaly vyobrazit realitu

chemických havárií a tím i zvýšily úroveň samotné ochrany obyvatelstva.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

ADR Accord europeén au transport international des marchandises par route

AEGL Acute Exposure Guideline Levels

ALOHA Area Locations of Hazardous Atmosheres

CLP Classification, Labelling, Packaging

COFIF Convention relative aux transports internationaux ferroviaires

ERPG Emergency Response Planing Guidelines

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

IDLH Immediately Dangerous to Life and Health

IZS Integrovaný záchranný systém

JSVV jednotný systém varování a vyrozumění

KOPIS Krajské operační a informační středisko

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

OPIS Operační a informační středisko

ORP Obec s rozšířenou působností

PČR Policie České republiky

REACH Registration Evaluation Authorisation Chemicals

RID Règlement concernant le transport international ferroviaire des

marchandises dangereuses

SDO Stanoviště dekontaminace osob

SPOLCHEMIE Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost

TRINS Transportní informační a nehodový systém

VZ Velitel zásahu

ZZS ÚK Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje
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