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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vlček Jméno: Jiří Osobní číslo: 492536
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Modelace nehody železniční cisterny převážející chlór na nádraží v Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište způsob verifikace výsledků a postupy vylepšování modelů používané autory programu ALOHA.

2. Uveďte limity a omezení programu ALOHA. Narazil jste na ně?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student pan Jiří Vlček, předkládá diplomovou práci, ve které se věnuje simulaci železniční nehody s únikem
nebezpečné chemické látky; v tomto případě chloru. Tato práce působí uceleným dojmem, je vhodně strukturovaná,
a i přes drobná stylistická a gramatická zaváhaní zcela dostačuje mým očekáváním. Je škoda, že některé prvky jinak
bohaté a relevantní obrazové dokumentace jsou do práce vloženy v malém rozlišení a jsou tedy méně zřetelné.

Teoretická část je zpracována obsáhle a slouží jako stabilní fundus pro softwarové modelování nehody a jejích
následků. Jako opomenutí hodnotím vynechání popisu technologie a softwaru použitého k modelaci, jeho parametry,
kritéria výběru, možné limity, atd. v teoretické části. Student se tomuto věnuje krátce v části praktické, konkrétně v
kapitole 4.2, to ovšem nepovažuji za dostatečné.

Praktická část je obsáhlá a detailní. U vyhodnocení hypotéz se student dopouští indukce. Výsledky práce nejsou, dle
mého názoru, dostatečně komplexní k tomu, aby bylo lze vynášet takto rezolutní soudy.

Rád bych ocenil jasně vyhraněnou a precizně zpracovanou kapitolu diskuse a bohatou obrazovou dokumentaci.

Na závěr musím konstatovat, že zadání je naplněno a práci s radostí doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Navrátil
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................
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